DIOGRANDE n. 7.072PÁGINA 6 - quinta-feira, 1º de junho de 2023

Nome Completo    CPF/CNPJ

Termo de
Constatação e
Intimação Fiscal
(ITR)

ARTENO ALVES PEREIRA (ESPÓLIO DE) ***.***.171-34 9051/00026/2023

ARTENO ALVES PEREIRA (ESPÓLIO DE) ***.***.171-34 9051/00027/2023

Campo Grande, 31 de Maio de 2023.

Chefe da Fiscalização
Rosimeire Parron Aranda

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

EDITAL n. 03/2023-10

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE GESTÃO E DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE-MS, no uso de suas atribuições legais, tendo em  vista a
necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento no art. 37, IX,
da Constituição Federal e nos arts. 292 e 293, inciso I, ambos da Lei Complementar n.
190, de 22 de dezembro de 2011, e conforme previsto no item 12 do Edital de abertura
n.03/2023-01, publicado no Diogrande n. 6.957, de 27 de fevereiro de 2023 (Edição
Extra), CONVOCAM candidatos aprovados na função de ASSISTENTE EDUCACIONAL
INCLUSIVO, para substituir vacâncias e, portanto, sem aumento de despesas
com pessoal, a comparecerem na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
conforme relação nominal, data, horário e endereço especificados no Anexo Único a
este Edital, para receberem orientação sobre a documentação a ser entregue para o
preenchimento da vaga e efetivação do procedimento de contratação.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE MAIO DE 2023.

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

LUCAS HENRIQUE BITENCOURT DE SOUZA
Secretário Municipal de Educação

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 03/2023-10

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DO CANDIDATO
DATA: 1º de JUNHO de 2023
HORÁRIO: 13h30min.
LOCAL: Espaço de Formação Lúdio Martins Coelho - SEMED
ENDEREÇO: Rua Onicieto Severo Monteiro, n. 460 – Vila Margarida

FUNÇÃO: ASSISTENTE EDUCACIONAL INCLUSIVO (Ampla Concorrência)

Classificação Candidato

931
CLEONICE APARECIDA DA SILVA – Candidata convocada pela
vaga do Cotista Negro (136º) através do Diogrande n. 7.051, de
16/05/2023.

932 SANDRA APARECIDA VIEIRA NIVEIRO

933 ANA PAULA SOUZA DA SILVA CASIMIRO

934 DENISE ANTONIA DA SILVA

935 WALQUIRIA BRASILINA SANTOS DA CONCEIÇÃO

936 PATRÍCIA ANDRÉA MONTENEGRO MACENA

937 ANA PAULA RIBEIRO DA SILVA

938 ROSILENE MARTINS DOS SANTOS

939 ADRIANA LEITE FERREIRA

940 SOLANGE IRALA ALVES

941 CARMEM DE SOUZA MASCARENHAS

942 ANGELICA MARIA DIAS DE SOUZA BUENO

943 IRACEMA APARECIDA TEIXEIRA NOBRE

944 SILVANA PEREIRA DIAS

945 ELISANGELA SOARES GIMENES

946 HELGA ROSEMEIRE MARTINERZ DA SILVA

947
MARIA SELMA LIMA DE SOUZA – Candidata convocada pela
vaga do Cotista Negro (137º) através do Diogrande n. 7.051, de
16/05/2023.

948 ADRIANA ARAUJO GUIMARÃES

949 SARA SILVA NEVES

950 KASSANDRA SILVIA PAIVA FUZETA

951 ALESSANDRA LEITE SILVEIRA

952 ELAINE APARECIDO DE SOUZA

953 MARIA PATRÍCIA ROJAS TOSTA

954 MARIA ROSARIA MESA

955 DIRCINÉIA APARECIDA BORGES

956 GABRIELA RODRIGUES TOYA

957 MARCIA MARIA DE LIRA

958 CRISTIANE ESPINDOLA AMARAL

959 EDNA DA SILVA DE LIMA

960 LAIS FEJES DOS SANTOS FEJES

961 INGLIS SILVA MENDONCA

962 DEISE PEREIRA RAMIRES

963 MARIANA DIAS

964 ADRIANA GOMES BARRETO DE MEDEIROS

965 VANICLEIA CRISTINA DE OLIVEIRA AMORIM

966 ZILDETE MOREIRA

967 DORIANE LEONEL DUARTE DE ALMEIDA DA SILVA

968 ANDREIA PEREIRA DE ALMEIDA

969 PATRÍCIA SANTOS DE OLIVEIRA

970
CRISTIANE APARECIDA DOS SANTOS DA CUNHA – Candidata
convocada pela vaga do Cotista Negro (138º) através do Diogrande
n. 7.051, de 16/05/2023.

971 ELIZABETH RODRIGUES DA COSTA

972 ÉLIDA RODRIGUES FERRAZ

973 CRISTIANE AICO ISHY

974 GILCIANE ARAUJO CONCEIÇÃO MINANO

975
ROSILENE PEREIRA BIZERRA – Candidata convocada pela vaga
do Cotista Negro (139º) através do Diogrande n. 7.051, de
16/05/2023.

976 ZULEIDE MARIA MACEDO BARBOSA

977
JOYCE APARECIDA LEITE FERNANDES SILVA – Candidata
convocada pela vaga do Cotista Negro (140º) através do Diogrande
n. 7.051, de 16/05/2023.

978 WALERIA DA SILVA SALU

979 ÉRIKA RODRIGUES ROSA

980 ELIZANGELA DA SILVA VILELA DOS SANTOS

981 FRANCILAINE ARRUDA DE FREITAS

982 VANDINEIA DE OLIVEIRA

983 LILIAN FERREIRA DE ARRUDA

984 GISLENE BRITO COSTA

985 LUCIMARA DE LIMA LEITE

986 MEIRE TEREZINHA PEREIRA TRINDADE MARTINS

987 GISELE DA SILVA PEREIRA

988 MÁRCIA DA SILVA YASUNAKA

989 CÉLIA REGINA DOS SANTOS

990 JULIANA BERNAL PEREIRA

991 RAYANA PAVESI MATTOS

992 SUELEN APARECIDA DO NASCIMENTO

993 THAIARA VERONICA VARGAS DA SILVA

994
ANA PAULA NOGUEIRA ARCANJO – Candidata convocada pela
vaga do Cotista Negro (141º) através do Diogrande n. 7.051, de
16/05/2023.

995

RUZINETE MARTINS DE MORAES PEREIRA – Candidata convocada
pela vaga do Cotista Negro (142º) através do Diogrande n. 7.051,

de 16/05/2023.
996 CARLA ANDREA CRUZ DOS SANTOS

997 ANTONIELI LOPES CAJAIBA

998 CAROLINE MARTOS BASTOS

999 DAYANA MARQUES DA SILVA

1000 JESSICA FRANCIELLE DE SOUZA MENDES

1001 VIVIANY DOS SANTOS VALLEJO

1002 JULIANA ARMOA ATIENZA

1003 VANESSA DE OLIVEIRA LINO IBARRA

1004 RIZELDA SILVA DA SILVEIRA

1005 NAHIARA MIRANDA ALE

1006
NILMA GERALDA DOS SANTOS – Candidata convocada pela
vaga do Cotista Negro (143º) através do Diogrande n. 7.051, de
16/05/2023.

1007 ELAINE CRISTINE LUZ SANTOS DE MOURA

1008
ANA CLAUDIA VICENTE DE PAULA – Candidata convocada pela
vaga do Cotista Negro (144º) através do Diogrande n. 7.051, de
16/05/2023.

1009 LEILA DA CRUZ SANTOS SILVA

1010 ANA CAROLINA DA SILVA MARTINS

1011 JULIANE MORAES DOS SANTOS

1012 CLAUDIANA DOS SANTOS ARAUJO

1013 EDILENE DE OLIVEIRA MALHEIROS

1014 THAILYNE VITORINO VERDUM

1015 KEROLLYN SQUINCAGLIA

1016 ARYANNE  VANESSA DA CONCEIÇÃO GUERRA

1017 NATHALLY MENDES VAREIRO FELIX

1018 VANESSA BARBOSA DE OLIVEIRA

1019 ADRIANO SEBASTIÃO DE ARRUDA ASSAD

1020 ANA PAULA RODRIGUES SOUSA

DIOGRANDE n. 7.072PÁGINA 7 - quinta-feira, 1º de junho de 2023

1021
MARIA DO SOCORRO BENTO DA SILVA OLIVEIRA – Candidata
convocada pela vaga do Cotista Negro (145º) através do Diogrande
n. 7.051, de 16/05/2023.

1022
MONICELLY VIENER PADILHA – Candidata convocada pela vaga
do Cotista Negro (146º) através do Diogrande n. 7.051, de
16/05/2023.

1023 JOSY KELLY DE OLIVEIRA MENDES

1024 ANDRESSA CHAGAS BRAZ

1025
DANIELLY FRANCO MALHEIROS – Candidata convocada pela
vaga do Cotista Negro (147º) através do Diogrande n. 7.061, de
24/05/2023.

1026 ANA CAROLINA ANTONIO LACERDA

1027 EDUARDA FERREIRA BENTO ROSA

1028 LAÍS PEREIRA FRÓES MARQUES

1029
ISABELA DE SOUZA DOMINGUES – Candidata convocada pela
vaga do Cotista Negro (148º) através do Diogrande n. 7.061, de
24/05/2023.

1030 REBECA FERNANDA DE ANDRADE FIGUEIREDO

1031 CAMILA DOS SANTOS OLIVEIRA

1032 KARINE KELLY COSTA AQUINO

1033 KATIA VALERIA VILELA LEAL

1034
NELIDA BARBOSA DA SILVA – Candidata convocada pela vaga
do Cotista Negro (149º) através do Diogrande n. 7.061, de
24/05/2023.

1035 ROSE MARY PEREIRA DOS SANTOS

1036 MARIA APARECIDA NOGUEIRA LOPES

1037 JOSINA JOVENTINA DA TRINDADE

1038 SIMONE PIRES DA SILVA ORÓSTICA

1039 JUVANILDA OLIVEIRA FRANCO DE MELO

1040 IZABEL MARTINS DA COSTA DE OLIVEIRA

1041 MARIA ZILDA FEITOSA DE LIMA

1042 MARISTELA SANCHES

1043 CLÁUDIA REGINA RODRIGUES MIRANDA

1044 AGNA MARCIA SEVERINO MIRANDA

1045 MARÍA APARECIDA DA SILVA
1046 ADENIRA DA SILVA – Candidata convocada pela vaga do Cotista

Negro (150º) através do Diogrande n. 7.061, de 24/05/2023.

1047 ARLEY BRITO DA SILVA

1048 OLGACI XIMENES

1049 SANDRA BENEDITA FERNANDES

1050 OLIVIA DE MORAES

1051 RAMONA FERREIRA DA SILVA

1052 NAURINEIA DOS SANTOS JUNIOR GARGAN

1053
MARIA LUCIA QUINTINO DA CONCEIÇÃO PEREIRA – Candidata
convocada pela vaga do Cotista Negro (151º) através do Diogrande
n. 7.061, de 24/05/2023.

1054 ROSENIR SILVA SANCHES DE CAMARGO

1055 ADILSON ROSA DE OLIVEIRA

FUNÇÃO: ASSISTENTE EDUCACIONAL INCLUSIVO (Cotista Negro)

Classificação Candidato

156 SONIA ENCARNAÇÃO

157 BRUNA DE BARROS GONÇALVES

158 LIDIANE DOMINGAS DE CAMPOS DINIZ DO PRADO

159 REGINA BISPO CAMELO

160 DAMARES NERY SANTANA

161 BEATRIZ RIBEIRO RODRIGUES

162 GLAUBER ELIZIO FERREIRA VALIENTE

163 ANA PAULA DE OLIVEIRA GOMES

164 SUSI EUGENIA PACHECO DA CRUZ

165 LUANDA SANCHEZ PEIXOTO

166 LARISSA CAMPOS DE LIMA JARCEM

167 LINA COSTA DE ARRUDA

EDITAL n. 04/2023-06

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE GESTÃO E DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE CAMPO GRANDE-MS, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 37, IX,
da Constituição Federal e nos arts. 292 e 293, inciso I, ambos da Lei Complementar
n. 190, de 22 de dezembro de 2011, e considerando a emissão da Declaração de
Conformidade da Despesa de Pessoal - DCDP n. 06/2023, consubstanciado no
parecer n. 185/2023/SEFIN, CONVOCAM candidatos aprovados no PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO instituído para selecionar pessoal para atuar na
função de MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS (Condutor de Ambulância), a
comparecerem na Secretaria Municipal de Gestão/SEGES, conforme relação nominal,
endereço, data e horário especificados no Anexo Único a este Edital, para receberem
orientação sobre a documentação a ser entregue para o preenchimento da vaga e

efetivação do procedimento de contratação.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MAIO DE 2023.

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

SANDRO TRINDADE BENITES
Secretário Municipal de Saúde

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 04/2023-06

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DO CANDIDATO
DATA: 02 de junho de 2023
HORÁRIO: 14 horas
LOCAL: Secretaria Municipal de Gestão - GEMOL/SEGES
ENDEREÇO: Avenida Afonso Pena, n. 3297 – Centro – Campo Grande/MS

FUNÇÃO: MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS (Condutor de Ambulância)

Classificação Candidato

12 MARCELO DOS SANTOS BORGES

13 SILVIA MARIA MACIEL CAIROS

14 IVANO MAZZER

EDITAL n. 05/2023-07

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E O DIRETOR-PRESIDENTE DA
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista a necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento nos
artigos 292 e 293, inciso I, ambos da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de
2011, e conforme previsto no item 8 do Edital n. 05/2023-01, publicado no Diogrande
n. 6.983, de 16 de março de 2023, CONVOCAM a candidata JOELMA GUARDA DA
SILVA, aprovada na função de AGENTE SOCIAL DE ESPORTE E LAZER – Modalidade
Ginástica/Rtimos, para substituir servidor desligado e, portanto, sem aumento de
despesas com pessoal, a comparecer na Prefeitura de Campo Grande – Paço Municipal
– na Gerência de Movimentação e Lotação/SEGES, localizada na Avenida Afonso Pena, n.
3.297 – Centro, no dia 02 de junho de 2023, às 14 horas, para receber orientação
sobre a documentação a ser entregue para o preenchimento da vaga e efetivação do
procedimento de contratação.

CAMPO GRANDE-MS, 31 DE MAIO DE 2023.

EVELYSE FERREIRA CRUZ OYADOMARI
Secretária Municipal de Gestão

ODAIR SERRANO DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Esportes

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 17/2023 DE 01/01/2023.
PARTES: Município de Campo Grande - MS e a Câmara Municipal de Campo Grande –
MS.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Cooperação Técnica consubstancia-se na
Constituição Federal de 1988, na Lei Federal n. 8.666 de 21/06/93, na Lei Orgânica do
Município de Campo Grande – MS e na Lei Complementar Municipal n. 190 de 22/12/2011.
OBJETO: O presente Termo tem por finalidade a cedência de pessoal, promovendo o
intercâmbio especializado e técnico, desenvolvendo efetiva conjugação de esforços para
a obtenção de resultados significativos no tocante aos critérios estabelecidos e de acordo
com a conveniência administrativa.
PRAZO: O presente instrumento terá vigência de 02 (dois) anos, contados de 01 de
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado, por igual período,
desde que as partes se manifestem em tempo hábil.
ASSINATURAS: Adriane Barbosa Nogueira Lopes, Maria das Graças Macedo, Carlos
Augusto Borges.

CAMPO GRANDE/MS, 06 de fevereiro de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 25/2023 DE 01/01/2023.
PARTES: Município de Campo Grande - MS e a Associação Pestalozzi de Campo Grande/
MS.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Cooperação Técnica consubstancia-se na
Constituição Federal de 1988, na Lei Federal n. 8.666 de 21/06/93, na Lei Estadual
n. 1.102 de 10/10/1990, no Decreto Estadual n. 11.261 de 16/06/2003, no Decreto
Estadual n. 13.658 de 19/06/2013, na Lei Orgânica do Município de Campo Grande – MS
e na Lei Complementar Municipal n. 190 de 22/12/2011.
OBJETO: O presente Termo tem por finalidade a cedência de pessoal, promovendo o
intercâmbio especializado e técnico, desenvolvendo efetiva conjugação de esforços para
a obtenção de resultados significativos no tocante aos critérios estabelecidos e de acordo
com a conveniência administrativa.
PRAZO: O presente instrumento terá vigência de 02 (dois) anos, contados de 01 de
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2024, podendo ser prorrogado, por igual período,
desde que as partes se manifestem em tempo hábil.
ASSINATURAS: Adriane Barbosa Nogueira Lopes, Maria das Graças Macedo, Gyselle
Saddi Tannous.

CAMPO GRANDE/MS, 06 de fevereiro de 2023.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N. 08/2023 DE 01/01/2023.
PARTES: Município de Campo Grande - MS e o Tribunal Regional do Trabalho da 24ª
Região do Estado de Mato Grosso do Sul.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Cooperação Técnica consubstancia-se na
Constituição Federal de 1988, na Lei Federal n. 8.666 de 21/06/93, na Lei Estadual n.
1.102 de 10/10/90, no Decreto Estadual n. 11.261 de 16/06/03, no Decreto Estadual n.
13.658 de 19/06/2013, na Lei Orgânica do Município de Campo Grande – MS e na Lei
Complementar Municipal n. 190 de 22/12/2011.
OBJETO: O presente Termo tem por finalidade a cedência de pessoal, promovendo o